این کتابها می تواند ، در غالب منابع جغرافیایی ، ادبی و تذکره ها و غیره باشد.

#### منابع دست اول :

#### - منابع تاریخ نگارانه ( تاریخی )

۱. تاریخ عالم آرای عباسی : اثر اسکندر بیگ ترکمان ، ملقب به منشی می باشد . وی در سال ۹۶۸هـ ق / ۱۵۶۱ م. متولد و در سال ۱۰۴۳ هـ ق / ۱۶۳۲ م در گذشت . او نخست جزو نگهبانان شاهی و سپس در دستگاه مرکزی حکومت شاه عباس خدمت کرد. اسکندر بیگ منشی با استفاده از بایگانی دولتی که در دسترس داشت ، همچنین به دلیل اینکه خود شاهد عینی و یا شریک بسیاری از

وقایع سیاسی در دربار قزوین بود ، در سال ۱۰۳۹-۱۰۴۰ ه.ق / ۱۶۲۹ م ، تاریخ حکومت شاه عباس اول را تحت عنوان « تاریخ عالم آرای عباسی » تنظیم کرد. این تألیف بزرگ مرکب است از دو جلد است ، در این پژوهش از جلد اول استفاده شده است. جلد اول ، شامل تاریخ دوره نخست سلاطین صفوی از سال ۹۷۹ تا ۹۹۶ ه.ق / ۱۵۷۱-۱۵۸۷ م. را در بر می گیرد .

کتاب عالم آرای عباسی ، اثری است که از لحاظ ثلث آخر قرن دهم هجری واجد ارزش فوق العاده می باشد و مؤلف خود شاهد و ناظر بسیاری از وقایع و حوادث آن دوران بوده و این امر از ویژگی های برجسته و امتیاز خاص این اثر است.